CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 01/2020

    O Vereador que este subscreve na forma regimental, e

após ouvido o Plenário, requer a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Júnior,
Prefeito Municipal, dentro das possibilidades seja viabilizado estudos visando o

atendimento através dos programas sociais de habitação, das famílias sem teto que
estão alojadas às margens da BR 060 – ACCATRAN, as quais preencham os
requisitos de cadastros pertinentes.

    JUSTIFICATIVA:

     O município dispõe de área devidamente organizada

propícia a atender o déficit de moradias popular destinada as famílias de baixa
renda, as quais estejam cadastradas nos programas sociais e preencham os

critérios neste sentido. Temos a área denominada Amabeni Gaúna Xavier que
atualmente atende esta necessidade, garantindo a essas famílias acampadas

moradias dignas como prioridade na vida destes. Ante as razões que apresentamos

e, tratando-se de uma demanda social presente em nosso município requeremos
medidas que venha atender essa classe da população nioaquense.

    Sala das Sessões em, 06 de fevereiro de 2020.

    VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

    VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

    VEREADOR SILAS NUNES FERREIRA – PSDB